PAGE
2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
АНДРОПОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января 2023 г.                                                                                      № 28/114
Об утверждении плана мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий избирательных участков, образованных на территории Андроповского района и других участников избирательного процесса на 2023 год
В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи  6  Закона  Ставропольского края от 19 ноября 2003 г. № 42-кз  «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», от 23 декабря 2022 г. № 31/240-7  «О Комплексе мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Андроповского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий избирательных участков, образованных на территории Андроповского района и других участников избирательного процесса на 2023 год.
2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной избирательной комиссии Андроповского района официального информационного сайта администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет».
3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Андроповского  района А.Н.Кристову.
Председатель                                                                             Т.Н.Щербакова
Секретарь                                                                                          А.Н.Кристова

	УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной

избирательной комиссии

Андроповского  района

от 13 января 2023 г. № 28/114

  ПЛАН

мероприятий  по обучению членов участковых
избирательных комиссий избирательных участков, образованных на территории Андроповского района и

других участников избирательного процесса  на 2023 год

	№

п/п
	Наименование темы
	Количество обучающих

(чел.)
	Форма

проведения занятия
	Ответственное лицо

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	Занятие № 1:    23  июня 2023 года

	1.
	Основы законодательства, регулирующего проведение выборов
	100
	лекция с элементами практического задания
	Щербакова Т.Н., председатель ТИК,

представители отдела МВД «Андроповский»,

 прокуратуры Андроповского района, руководитель отдела ГО И ЧС администрации АМО СК

	2.
	Взаимодействие избирательных комиссий с правоохранительными органами по вопросам пресечения нарушений закона и обеспечения безопасности при подготовке и проведении выборов

	3.
	О взаимодействии с органами местного самоуправления Андроповского муниципального округа Ставропольского края в период подготовки и проведения выборов

	Занятие № 2:   28 июля 2023 года

	1.
	Гласность в работе участковой избирательной комиссии в день голосования
Общие требования к делопроизводству в участковых избирательных комиссиях в период избирательной кампании
	72

	лекция,

 практическое занятие
	Нестеренко М.А., заместитель председателя ТИК

	2.
	Работа со списками избирателей
Уточнение списков избирателей

	лекция
	Кристова А.Н., секретарь ТИК;

Козьмова Е.В., член ТИК с правом решающего голоса

	3.
	Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов

	лекция
	Шейранова Н.И., член ТИК с правом решающего голоса

	Занятие № 3:   25 августа 2023 года

	1.
	Организация и порядок голосования при проведении выборов
Требования, предъявляемые к оборудованию и оформлению помещения УИК для голосования.
	72
	лекция
	Щербакова Т.Н., председатель ТИК

	2.
	Основные требования к организации и проведению голосования вне помещения для голосования.

О порядке проведения досрочного голосования

	лекция, практическое задание

	Щербакова Т.Н., председатель ТИК

	3.
	Рассмотрение участковой избирательной комиссией жалоб (заявлений) на нарушение избирательного законодательства

	лекция
	Кристова А.Н., секретарь ТИК

Геворгян С.Г., член ТИК с правом решающего голоса

	Занятие № 4:   22 сентября 2023 года

	1.
	Подсчет голосов избирателей, установлении итогов голосования и передача избирательной документации в вышестоящую избирательную комиссию
	100
	лекция, практическое задание

	Кристова А.Н., секретарь ТИК

Орлова А.Г., член ТИК с правом решающего голоса

	2.
	О порядке изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом при проведении выборной кампании

	лекция, практическое задание

	Кристова А.Н., секретарь ТИК

Геворгян С.Г., член ТИК с правом решающего голоса

	3.
	О порядке действий членов участковой избирательной комиссии в день голосования.

	практическое занятие, тестирование
	Щербакова Т.Н., председатель ТИК

Нестеренко М.А., заместитель председателя ТИК

Кристова А.Н., секретарь ТИК